così a coloro che abbracciano gli studi riesce faticoso muovere i primi passi; ma quando abbian incominciato a gustare la scienza,

1. B omette tibi - tuque 1-2. N<sup>i</sup> exempl. iam 2. Me divina 3. L<sup>i</sup> a finale del primo semina è in rasura in L<sup>i</sup>. N<sup>i</sup> exeutes 4. L<sup>i</sup> tuam 5. B tui ing. 6. L<sup>i</sup> N<sup>i</sup> quamque 7. L<sup>i</sup> frontibus corretto in fontib. 8. N<sup>i</sup> qui Me quod 13. B omette vehem. N<sup>i</sup> an. tui 18. B N<sup>i</sup> difficile 19. B omette primam 24. B surr. somn. N<sup>i</sup> omette somno Me surrexeris 25. B contigit 25-27. Me omette a suis - incipiunt

(1) Cf. PERS. Sat. Prooem. I.  
(2) VERG. Aen. VIII, 364-65.

(3) HORAT. Ep. I, II, 40; ma il testo: Dimidium facti, qui coepit, habet: sapere aude.

conquiescunt et repertis quas didicerint veritatibus leti fruuntur  
 et gaudent et minore labore maioreque aviditate proficiscuntur in  
 reliqua, quantoque magis ultra processerint fortius atque validius  
 gradiuntur. delectant multa nostros sensus et terrestria corpora  
 5 sensibus ipsis plusquam oporteat obnoxia; nec delectant solum, sed  
 allectant. attamen omnes voluptates exsuperat perficere mentem  
 nobilitareque quotidie per scientiam animum et qua parte cunctis  
 prestamus animantibus, intellectu scilicet et facultate dicendi,  
 equari ceteris hominibus vel preferri. adde nunc, nec adde solum,  
 10 sed considera, quod quicquid delectat corpus et ipsos corporis  
 sensus, mox eos gravat et deterit aut una cum tempore sic effluit  
 et mutatur, quod vel nichil afferat voluptatis vel quod prius delectaverat  
 nunc offendat. que vero delectant animum ipsum acuiunt  
 atque perficiunt et, licet aliquando vel longa desuetudine vel me-  
 15 morie fragilitate depereant, relinquunt tamen habitus prius quesiti  
 permanens quoddam in mente vestigium ac rationis nexum,  
 ut in ipsum memorie vi quasi perceptum vel ingenii bonitate  
 velut in novum aliquod facile redeatur; ut sic quandoque tunc videatur  
 inventum, quod nullo modo credatur memoria repetitum; talique  
 20 scientifica hec voluptate mentem afficiunt, quod nunquam omnino  
 contristent, sed omnes semper illa gaudeant percepisse. perge  
 igitur, carissime Thoma, perge feliciter, inno quo feliciteris, pergas  
 ardentem; fac te poetam compleas non solum ornato, iocunditate  
 rationeque dicendi, sed rerum copia, de quibus et ex quibus di-  
 25 cenda componas, ut non dulcia solum, sed et gravia sint que  
 scribis; nec solum speciosa, sed seria, queve non minus edificent  
 quam delectent. transeunt etenim canore nuge per aures et,  
 veluti musica vasa, cum resonare desinunt nil relinquunt permanens.  
 igitur aliquid in legentibus generent illa que scripseris,  
 30 quod non solum mulceat, sed prosit; nec sit tuarum rerum finis  
 cum delectatione legere, sed prodesse. non est enim aliquid in

sono compensati ad usura dal piacere che provano ed acquistano nuova lena; che ben superiori ai diletta sensuali sono gli spirituali godimenti.

Quelli infatti danneggiano il corpo,

questi affinano l'animo,

rinvigoriscono l'ingegno,

son fonte di perpetua compiacenza.

Arricchisca dunque Tommaso il suo intelletto colla scienza;

componga cose non solo dilettevoli, ma proficue altrui,

1. *L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> Me* conq. rep. et quas      5. *L<sup>3</sup> N<sup>1</sup>* oportet      6. *B* proficere      8. *B* prestamur  
 9. *N<sup>1</sup>* cet. hom. eq.      *L<sup>3</sup> N<sup>1</sup> Me* omettono nunc      13. *B* offendit  
 14. atque] *B* et      17. *B N<sup>1</sup>* preceptum      18. *B* aliquid *N<sup>1</sup>* omette tunc      21. *B* gaudent  
 23. *N<sup>1</sup>* audacter      26. *N<sup>1</sup>* edificant      28. *Me* velut      28-29. *N<sup>1</sup>* omette resonare - legentibus  
 29. *Me* generant, correzione suggeritagli dall'erronea interpunzione qui da lui introdotta nel testo.

quo magis sequenda sint nature principia quam in divina poesi, quoniam omne quod propter ipsam discitur non solum ad poeticam adiuvat, sed ad vitam et ad id quod vite prestat ornatum. quid enim magis ornat homines quam scientia? quid ipsum admirabiliorem exhibet quam eloquentia? primum illud materia est, non poetice solum, sed cuiuslibet dictionis; alterum autem est forma. sed cur te per summa Parnasi iuga pergentem superfluis hortor? quoniam videmus equos faventium vocibus exultare et acclamationibus ipsis alacrius currere. tu vero tibi in hac re sis, admoneo, calcar, sis et hortator. frustra quidem urgetur extrinsecus qui semet introrsum deserit. hec satis.

poichè nulla adorna viepplù gli uomini della scienza e dell'eloquenza.

Del resto sono siffatte esortazioni per lui del tutto superflue.

Gli duole non poter appagare il desiderio suo d'esserli vicino;

ma l'ufficio da lui bramato non si concede che a Fiorentini di conosciuta fede.

Unum tamen quod in votis est tuis, èsset et in meis si liceret, ne dissimulasse videar, non omittam. libenter tecum essem ut mutuo legentes dubitantesque disceremus; quod, sicuti privatim et amicabiliter possum, sic publica communicatione non queo. non recipit enim locus ille forensem, non etiam civem, nisi parentibus, quorum fides probata sit, genitum cuique domini putent credi posse fideliter omne secretum. privatam itaque familiaritatem offero; publicam vero societatem offerre vel concedere non est meum<sup>(1)</sup>. vale. Florentie, tertio idus maii.